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13. Generalversammlung der Bürgerbahnhof Cuxhaven eG
über das Geschäftsjahr 2023

am Sonntag, den 23. Juni 2024 um 11.00 Uhr im Havenhostel
Cuxhaven, Kapitän-Alexander-Straße 16, 27472 Cuxhaven

Tagesordnung

1. Eröffnung und Begrüßung

2. Bericht des Vorstandes über das Geschäftsjahr 2023 und Vorlage des
Jahresabschlusses 2023

3. Bericht des Aufsichtsrates

a.) über seine Tätigkeit in dem Geschäftsjahr 2023
b.) über die Prüfung der Jahresabschlusses 2023 und Erklärung des

Aufsichtsrates hierzu.

4. Feststellung des Jahresabschlusses 2023

5. Beschlussfassung über die Verwendung des Jahresergebnisses 2023

6. Entlastung

c.) der Mitglieder des Vorstandes
d.) der Mitglieder des Aufsichtsrates

7. Finanzplanung 2024 (Aufwendungen - Einnahmen — Investitionen)

8. Wahlen zum Aufsichtsrat

9. Verschiedenes, Wünsche und Anträge

10. Schließung der Generalversammlung
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Jahresabschluss 2023
Aktiva Geschäftsjahr Vorjahr

EUR EUR
A. Anlagevermögen

I. Sachanlagen
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten 

einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken 4.166.102,50 4.253.545,50
2. technische Anlagen und Maschinen 618,00 1.008,00
3. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 35.079,00 40.002,00
4. geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 5.516,30 3.852,02

4.207.315,80 4.298.407,52
II. Finanzanlagen

1. sonstige Ausleihungen 6.870,47 8.417,58
2. Genossenschaftsanteile 750,00 750,00

7.620,47 9.167,58

Summe Anlagevermögen 4.214.936,27 4.307.575,10

B. Umlaufvermögen
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 28.911,75 31.421,38
2. Sonstige Vermögensgegenstände 389,87 491,41

29.301,62 31.912,79

II. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben
bei Kreditinstituten und Schecks 156.985,74 118.948,22

Summe Umlaufvermögen 186.287,36 150.861,01

C. Rechnungsabgrenzungsposten 4.260,19 8.935,95

4.405.483,82 4.467.372,06
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Jahresabschluss 2023
Passiva Geschäftsjahr Vorjahr

EUR EUR
A. Eigenkapital

I. Geschäftsguthaben
1. der verbeibenden Mitglieder 1.718.000,00 1.739.000,00
2. der ausscheidenden Mitglieder 6.000,00 4.000,00
3. aus gekündigten Geschäftsanteilen 21.000,00 6.000,00

1.745.000,00 1.749.000,00
II. Ergebnisrücklagen

1. gesetzliche Rücklage 11.718,60 4.980,64

III. Bilanzgewinn 60.641,59 26.525,44

Summe Eigenkapital 1.817.360,19 1.780.506,08

B. Rückstellungen
1. Steuerrückstellungen 23.945,41 20.084,35
2. sonstige Rückstellungen 16.700,00 16.850,00

40.645,41 36.934,35

C. Verbindlichkeiten
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 1.857.531,74 1.928.094,16
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 20.428,60 41.320,19
3. sonstige Verbindlichkeiten 668.362,49 680.517,28

2.546.322,83 2.649.931,63

D. Rechnungsabgrenzungsposten 1.155,39 0,00

4.405.483,82 4.467.372,06
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Jahresabschluss 2023
• Laufende Instandhaltung wie in 

den Vorjahren, aber über Budget
• Keine größeren Veranstaltungen
• Rechts- und Beratungskosten: 

Verfahren Schorling
• Kosten für Heizung niedriger als 

befürchtet, aber hohe 
Stromkosten

• Neu: Abfall/Abwasser  getrennt 
ausgewiesen

• Körperschafts- und 
Gewerbesteuer

• Sonstige betr. Aufwendungen:
• Reinigungsmaterial
• Fremdleistung Reinigung
• Winterdienst
• Wartung
• Material, Werkzeug

Aufwendungen Prognose 2023 Ist JA 2023
Laufende Instandhaltung 10.000,00 € 15.756,46 €
Werbekosten 1.000,00 € 687,47 €
Veranstaltungen 500,00 € 0,00 €
Repräsentationskosten etc. 500,00 € 599,10 €
Beiträge/Versicherung 3.200,00 € 2.659,20 €
Gebäudeversicherung 5.200,00 € 5.726,57 €
Rechts- und Beratungskosten 2.000,00 € 2.821,00 €
Buchhaltung 0,00 € 1.212,19 €
Abschluss- und Prüfungskosten 8.800,00 € 6.490,00 €
Porto/Büro/Fahrtkosten/sonstiges 1.800,00 € 3.044,64 €
Gas, Wasser, Strom 13.000,00 € 9.864,88 €
Gas/Wasser/Strom nicht umlagefähig 1.700,00 € 2.349,36 €
Abfall, Abwasser 0,00 € 7.332,50 €
Personalkosten 58.300,00 € 61.563,76 €
Abschreibungen 93.400,00 € 93.337,23 €
Grundsteuer 1.700,00 € 1.687,56 €
Steuern 16.000,00 € 15.677,17 €
Zinsen 38.100,00 € 38.009,65 €
Sonstige betr. Aufwendungen 22.400,00 € 8.151,30 €
Nicht abziehbare Vorsteuer 6.000,00 € 847,44 €
Summe: 283.600,00 € 277.817,48 €
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Jahresabschluss 2023
• Umsetzung der Indexmietpreis-

anpassung zum 1.1.2024
• Betriebskostennachzahlungen
• Gute Entwicklung bei der 

Vermietung des 
Versammlungsraumes

• Sonstige Erlöse:
• Werbeeinnahmen
• Auflösung  EWB auf 

Mietforderungen
(ca. 6500 Euro)

• Erhöhte Erlöse
• Verringerte Aufwendungen
• Jahresergebnis über Plan

Erlöse Prognose 2023 Ist JA 2023
Mieteinnahmen 188.200,00 € 182.064,85 €
Nebenkostenpauschale 28.100,00 € 28.130,64 €
BK-Vorauszahlungen 34.600,00 € 34.587,64 €
BK-Nachzahlungen aus Vorjahr 0,00 € 5.532,23 €
Vermietung Versammlungsraum 8.500,00 € 12.829,43 €
Zuschüsse 12.000,00 € 12.000,00 €
Fahrkartenautomaten 1.000,00 € 960,00 €
Schließfächer 7.000,00 € 6.410,50 €
Warenautomaten 5.900,00 € 6.854,01 €
Reinigungsdienstleistungen 19.500,00 € 18.004,04 €
sonstige Erlöse 5.000,00 € 11.298,27 €
Aktivierte Eigenleistung 0,00 € 0,00 €
Summe: 309.800,00 € 318.671,61 €

Prognose 2023 Ist JA 2023
Summe Erlöse 309.800,00 € 318.671,61 €
Summe Aufwendungen 283.600,00 € 277.817,48 €
Ergebnis: 26.200,00 € 40.854,13 €
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Finanzplanung 2024

• Gebäudeversicherung deutlich 
erhöht

• Rechts- und Beratungskosten: 
Verfahren gegen Schorling
immer noch nicht beendet

• Finanzbuchhaltung an 
Steuerbüro ausgelagert

• Personalkosten reduziert nach 
Ausscheiden des 
Gebäudemanagers

• Steuern erhöht entsprechend 
der Verbesserung des 
Ergebnisses

Aufwendungen Ist JA 2023 Prognose 2024
Laufende Instandhaltung 15.756,46 € 15.000,00 €
Werbekosten 687,47 € 500,00 €
Veranstaltungen 0,00 € 500,00 €
Repräsentationskosten etc. 599,10 € 500,00 €
Beiträge/Versicherung 2.659,20 € 2.700,00 €
Gebäudeversicherung 5.726,57 € 8.000,00 €
Rechts- und Beratungskosten 2.821,00 € 2.000,00 €
Buchhaltung 1.212,19 € 2.100,00 €
Abschluss- und Prüfungskosten 6.490,00 € 6.500,00 €
Porto/Büro/Fahrtkosten/sonstiges 3.044,64 € 3.100,00 €
Gas, Wasser, Strom 9.864,88 € 9.900,00 €
Gas/Wasser/Strom nicht umlagefähig 2.349,36 € 2.000,00 €
Abfall, Abwasser 7.332,50 € 7.300,00 €
Personalkosten 61.563,76 € 50.900,00 €
Abschreibungen 93.337,23 € 93.300,00 €
Grundsteuer 1.687,56 € 1.700,00 €
Steuern 15.677,17 € 23.500,00 €
Zinsen 38.009,65 € 36.600,00 €
Sonstige betr. Aufwendungen 8.151,30 € 9.000,00 €
Nicht abziehbare Vorsteuer 847,44 € 500,00 €
Summe: 277.817,48 € 275.600,00 €
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Finanzplanung 2024

• Deutliche Steigerung der 
Mieteinnahmen durch 
Indexanpassung

• Sonstige Erlöse:
• Werbung
• Bisher keine Erlöse durch 

Auflösung EWB auf 
Mietforderungen 
kalkuliert

• Weitere Verbesserung des 
Jahresergebnisses gegenüber  
den Vorjahren 

Erlöse Ist JA 2023 Prognose 2024
Mieteinnahmen 182.064,85 € 204.600,00 €
Nebenkostenpauschale 28.130,64 € 28.200,00 €
BK-Vorauszahlungen 34.587,64 € 35.600,00 €
BK-Nachzahlungen aus Vorjahr 5.532,23 € 0,00 €
Vermietung Versammlungsraum 12.829,43 € 12.000,00 €
Zuschüsse 12.000,00 € 12.000,00 €
Fahrkartenautomaten 960,00 € 1.000,00 €
Schließfächer 6.410,50 € 6.500,00 €
Warenautomaten 6.854,01 € 6.500,00 €
Reinigungsdienstleistungen 18.004,04 € 18.000,00 €
sonstige Erlöse 11.298,27 € 4.500,00 €
Aktivierte Eigenleistung 0,00 € 0,00 €
Summe: 318.671,61 € 328.900,00 €

Ist JA 2023 Prognose 2024
Summe Erlöse 318.671,61 € 328.900,00 €
Summe Aufwendungen 277.817,48 € 275.600,00 €
Ergebnis: 40.854,13 € 53.300,00 €
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